№ 1-576/2020 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Магадан 27 октября 2020 года 

Магаданский городской суд Магаданской области в составе:

председательствующего судьи Цуруна А.В.,

при секретаре Бундур А.С., 

с участием:

государственного обвинителя Сидоренко Д.Л.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Урженко В.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Тошзода Наима Ахмада, 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 322, ч.2 ст. 322 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Тошзода Наим Ахмад дважды совершил незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, а именно пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

06 ноября 2017 года ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с целью осуществления трудовой дельности прибыл на территорию Российской Федерации. 24 сентября 2018 года Ольским районным судом Магаданской области гражданин Республики Таждикистан ФИО2, по результатам рассмотрения материалов дела об административном правонарушении, признан виновным в нарушении режима пребывания иностранных граждан в Российской Федерации и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда Российской Федерации. Постановление о назначении административного наказания вручено лицу, в отношении которого осуществлялось производство по делу и вступило в законную силу 05.10.2018. 30.09.2018 ФИО2 самостоятельно покинул территорию РФ в воздушном пункте пропуска через Государственную границу РФ «Новосибирск (Толмачево)» (Новосибирская область, г.Обь-4, аэропорт Толмачево). ФИО2 внесен в контрольный список Автоматизированной системы Центрального банка данных учета иностранных граждан ФМС России, как иностранный гражданин, в отношении которого применена процедура выдворения. 

В соответствии с п. 2 ст. 27 Федерального закона от 15 августа 1996 года № 114 ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» (в редакции закона от 30.12.2015 № 438-ФЗ г., действовавшей на момент выдворения) въезд в Российскую Федерацию иностранному гражданину не разрешается в течении пяти лет со дня административного выдворения за пределы Российской Федерации.

Статьей 11 Закона Российской Федерации от 01 апреля 1993 года № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации» установлено, что не подлежат пропуску через Государственную границу иностранные граждане, которым в соответствии с законодательством не разрешен въезд в Российскую Федерацию. 

ФИО2, осознавая наличие запрета въезда в Российскую Федерацию до 30 сентября 2023 года, в целях преодоления законодательного запрета и беспрепятственного въезда в Российскую Федерацию, находясь в Республике Таджикистан, осуществил замену действительного паспорта № сроком действия с 25.08.2015 до 24.08.2025 на национальный паспорт № сроком действия с 31.05.2019 до 30.05.2029, с измененными данными о личности на имя Тошзода Наима Ахмада, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Далее, 31 августа 2019 года в 15:47 часов Тошзода Наим Ахмад, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зная о действующем в отношении него законодательном запрете на въезд в Российскую Федерацию и осознавая, что он является иностранным гражданином, въезд которому на территорию Российской Федерации не разрешён, умышленно, в нарушение действующих нормативно-правовых актов, регламентирующих въезд и пребывание на территории Российской Федерации иностранных граждан, пересек Государственную границу Российской Федерации в автомобильном пункте пропуска «Петухово» (многосторонний грузопассажирский пункт пропуска российско-казахстанского участка границы, 464 км автомобильной дороги Петуховского района Курганской области), следуя автомобильным транспортом с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, въехал на территорию Российской Федерации, посредством использования нового паспорта № сроком действия с 31.05.2019 до 30.05.2029 с измененными данными о личности. Своими действиями Тошзода Наим Ахмад, нарушил законодательный запрет о въезде в Российскую Федерацию, пересек Государственную границу и осуществил въезд в Российскую Федерацию в период действия постановления суда о его выдворении с территории Российской Федерации, посягнув тем самым на порядок государственного управления и обеспечения соблюдения режима Государственной границы Российской Федерации, что повлекло общественно опасные последствия, выразившиеся в нарушении ее особого правового режима. ФИО1 нарушил закрепленные статьями 4, 71 Конституции РФ суверенные и исключительные права Российской Федерации на определение статуса и защиты Государственной границы Российской Федерации. В соответствии со статьей 43 Закона Российской Федерации от 01 апреля 1993 года № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», лица, виновные в нарушении правил режима Государственной границы, несут уголовную ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

Он же, гражданин Республики Таджикистан, Тошзода Наим Ахмад (ФИО2), ДД.ММ.ГГГГ г.р., 06 ноября 2017 года с целью осуществления трудовой дельности прибыл на территорию Российской Федерации. 24 сентября 2018 года Ольским районным судом Магаданской области гражданин Республики Таждикистан ФИО2, по результатам рассмотрения материалов дела об административном правонарушении, признан виновным в нарушении режима пребывания иностранных граждан в Российской Федерации и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда Российской Федерации. Постановление о назначении административного наказания вручено лицу, в отношении которого осуществлялось производство по делу и вступило в законную силу 05.10.2018г. 30.09.2018г. ФИО2 самостоятельно покинул территорию РФ в воздушном пункте пропуска через Государственную границу РФ «Новосибирск (Толмачево)» (Новосибирская область, г. Обь-4, аэропорт Толмачево). ФИО2 внесен в контрольный список Автоматизированной системы Центрального банка данных учета иностранных граждан ФМС России, как иностранный гражданин, в отношении которого применена процедура выдворения. В соответствии с п.2 ст.27 Федерального закона от 15 августа 1996 года № 114 ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» (в редакции закона от 30.12.2015 № 438-ФЗ г., действовавшей на момент выдворения) въезд в Российскую Федерацию иностранному гражданину не разрешается в течении пяти лет со дня административного выдворения за пределы Российской Федерации. Статьей 11 Закона Российской Федерации от 01 апреля 1993 года № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации» установлено, что не подлежат пропуску через Государственную границу иностранные граждане, которым в соответствии с законодательством не разрешен въезд в Российскую Федерацию. ФИО2, осознавая наличие запрета въезда в Российскую Федерацию до 30 сентября 2023 года, в целях преодоления законодательного запрета и беспрепятственного въезда в Российскую Федерацию, находясь в Республике Таджикистан, осуществил замену действительного паспорта № сроком действия с 25.08.2015 до 24.08.2025 на национальный паспорт № сроком действия с 31.05.2019 до 30.05.2029, с измененными данными о личности на имя Тошзода Наима Ахмада, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Далее, 04 марта 2020 года в 13:39 часов Тошзода Наим Ахмад, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зная о действующем в отношении него законодательном запрете на въезд в Российскую Федерацию и осознавая, что он является иностранным гражданином, въезд которому на территорию Российской Федерации не разрешён, умышленно, в нарушение действующих нормативно-правовых актов, регламентирующих въезд и пребывание на территории Российской Федерации иностранных граждан, пересек Государственную границу Российской Федерации в автомобильном пункте пропуска «Петухово» (многосторонний грузопассажирский пункт пропуска российско-казахстанского участка границы, 464 км автомобильной дороги Петуховского района Курганской области), следуя автомобильным транспортом с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, въехал на территорию Российской Федерации, посредством использования нового паспорта № сроком действия с 31.05.2019 до 30.05.2029 с измененными данными о личности. Своими действиями Тошзода Наим Ахмад, нарушил законодательный запрет о въезде в Российскую Федерацию, пересек Государственную границу и осуществил въезд в Российскую Федерацию в период действия постановления суда о его выдворении с территории Российской Федерации, посягнув тем самым на порядок государственного управления и обеспечения соблюдения режима Государственной границы Российской Федерации, что повлекло общественно опасные последствия, выразившиеся в нарушении ее особого правового режима. ФИО1, нарушил закрепленные статьями 4, 71 Конституции РФ суверенные и исключительные права Российской Федерации на определение статуса и защиты Государственной границы Российской Федерации. В соответствии со статьей 43 Закона Российской Федерации от 01 апреля 1993 года № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», лица, виновные в нарушении правил режима Государственной границы, несут уголовную ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ранее заявленное ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что предъявленное обвинение ему понятно, свою вину в совершении преступлений признает полностью, в содеянном раскаивается. При этом осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, понимает, что приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нём выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела, а также знает, что наказание не будет превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.2 ст.322 УК РФ. Ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником.

Защитник подсудимого – адвокат Урженко В.С. поддержала ходатайство подсудимого, государственный обвинитель указал, что оснований, препятствующих рассмотрению уголовного дела с применением особого порядка, не имеется.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Учитывая, что по настоящему уголовному делу имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без исследования доказательств, суд считает возможным постановить в отношении подсудимого ФИО1 обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 следующим образом:

- по ч.2 ст.322 УК РФ (эпизод от 31 августа 2019 года), как незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, а именно пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации;

- по ч.2 ст.322 УК РФ (эпизод от 04 марта 2020 года), как незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, а именно пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

Судом изучалась личность ФИО1, который не судим, в 2018 году привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч.1.1 ст. 18.8 (штраф оплачен) и ч.1 ст.18.10 КоАП РФ, женат, имеет на иждивении трех малолетних детей Т.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Т.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Т.Ш., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на учетах у врачей нарколога и психиатра в г.Магадане не состоит, по месту жительства в г.Магадане характеризуется удовлетворительно, в злоупотреблении спиртными напитками не замечен, на профилактическом учете в ОМВД России по г. Магадану не состоит, с мая 2020 года по настоящее время работает в ООО «

<

данные изъяты>», по месту работы характеризуется положительно (том 1 л.д. 209, 210, 211, 212, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 221, 223, 225, 229-230, 231, 233).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по двум составам преступлений, суд признаёт: признание вины, наличие малолетних детей, молодой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не установлено.

Фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень их общественной опасности соответствуют категории средней тяжести и оснований для изменения этой категории на менее тяжкие суд не находит.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время и после совершения преступлений, иными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении ФИО1, положений ст.64 УК РФ суд не усматривает.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, его возраст, состояние здоровья, семейное и имущественное положение, поведение после совершения преступлений, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Оценив все обстоятельства, влияющие на назначение наказания в совокупности суд пришел к выводу, что за каждое преступление подсудимому следует назначить наказание в виде штрафа, поскольку это наказание окажет необходимое и достаточное воспитательное воздействие на подсудимого.

Примененная в отношении ФИО1 мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: национальный паспорт Республики Таджикистан, выданный на имя Тошзода Наима Ахмада, номер № сроком действия с 31.05.2019 по 30.05.2029, удостоверение личности Республики Таджикистан, выданное на его же имя номер № сроком действия с 28.05.2019 по 27.05.2029 на основании п.6 ч.3 ст.81 УК РФ следует вернуть подсудимому по принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310, 314-316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

Признать Тошзода Наима Ахмада виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.322, ч.2 ст.322 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

-по ч.2 ст.322 УК РФ (по эпизоду от 31 августа 2019 года) в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей;

-по ч.2 ст.322 УК РФ (по эпизоду от 04 марта 2020 года) в виде штрафа в размере 45 000 (сорок пять тысяч) рублей;

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить Тошзода Наиму Ахмаду наказание в виде штрафа в размере 45 000 (сорок пять тысяч) рублей. 

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам:

ИНН 

<

***> КПП 490943001

УФК по Магаданской области (Служба в городе Магадане л/с 04471Y01000)

Р/сч. 40101810505070010001 в Отделении Магадан

БИК 044442001

ОКТМО 44701000

КБК 1891 16 03132 01 0000 140 «Денежные взыскания (штрафы), назначенные федеральным судом в качестве основного или дополнительного вида уголовного наказания за преступления против порядка управления при рассмотрении уголовных дел, находившихся в производстве органов федеральной службы безопасности, по которым принято решение прокурора о направлении их в федеральный суд».

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, применённую в отношении ФИО1 после вступления приговора в законную силу, – отменить.

Вещественные доказательства:

- национальный паспорт Республики Таджикистан, выданный на имя Тошзода Наима Ахмада, номер № сроком действия с 31.05.2019 по 30.05.2029, удостоверение личности Республики Таджикистан, выданное на имя Тошзода Наима Ахмада, номер № сроком действия с 28.05.2019 по 27.05.2029, хранящиеся при уголовном деле - вернуть ФИО1 (ФИО2) по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Магаданского областного суда через Магаданский городской суд в течение десяти суток со дня его постановления с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья А.В. Цурун